
Δυο νέα ρομπότ για την ανίχνευση και τον
εντοπισμό επιζώντων σε χώρους που έχουν
υποστεί φυσική καταστροφή ανέπτυξε η
ερευνητική ρομποτική ομάδα PANDORA
του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών
και Μηχανικών Υπολογιστών (ΤΗΜΜΥ)
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης. Τα νέα αυτά ρομπότ, εξελίσσουν
το προηγούμενο έργο της ομάδας, η οποία
έχει διακριθεί σε διαγωνισμούς ρομποτι-
κής στην Κίνα και την Αυστρία, ενώ απέ-
σπασε πρόσφατα και Βραβείο Καινοτομίας
από την Επιτροπή Ερευνών του ΑΠΘ.

Η αρχική δραστηριότητα της ομάδας αφο-
ρούσε την κατασκευή ενός ρομποτικού
βραχίονα τεσσάρων βαθμών ελευθερίας,
που χάρισε στην ομάδα των φοιτητών την
πρώτη θέση σε σχετικό πανελλήνιο φοι-
τητικό διαγωνισμό. Ο βραχίονας είχε τη
δυνατότητα να αναγνωρίζει, να συλλαμ-
βάνει και να μετακινεί αντικείμενα, τα οποία
βρίσκονται μέσα στο πεδίο δράσης του. 

Στη συνέχεια η PANDORA προχώρησε
στην ανάπτυξη ενός ρομποτικού οχήμα-
τος, το οποίο, με ή χωρίς την ανθρώπινη
παρέμβαση, είναι σε θέση να ανιχνεύει
θύματα μετά από καταστροφές μεγάλης
κλίμακας (φυσικές και μη), και συμμετεί-
χε στον διεθνή διαγωνισμό ρομποτικής
RoboCup 2008 (κατηγορία RoboRescue)
(14-10/07/2008), στην πόλη Σουζού της
Κίνας, συναγωνιζόμενη αντίστοιχες εφευ-
ρέσεις πανεπιστημίων από ολόκληρο τον
κόσμο. Η ομάδα PANDORA κατέλαβε την
9η θέση ανάμεσα στις 18 συμμετοχές του
τελικού. 

Πρόκειται για ένα όχημα μήκους 50 περί-
που εκατοστών, το οποίο φέρει αισθητή-
ρες υπερήχων, υπερύθρων, ήχου, εικό-
νας, θερμότητας και διοξειδίου του άνθρακα,
που του δίνουν τη δυνατότητα πλοήγη-
σης στο χώρο και εντοπισμού πιθανών
θυμάτων, καθώς και ηλεκτρονικά και υπο-
λογιστικά συστήματα, τα οποία αναλαμ-
βάνουν την επεξεργασία των δεδομένων
που συλλέγει το ρομπότ. Σκοπός του οχή-
ματος είναι να μπορεί να κινείται με άνε-
ση στο ανώμαλο πεδίο που δημιουργεί
μια φυσική καταστροφή, να εντοπίζει τα
θύματα και να ενημερώνει έγκαιρα και
αποτελεσματικά τα σωστικά συνεργεία.

Το όχημα έχει τη δυνατότητα τόσο αυτό-
νομης όσο και τηλεχειριζόμενης πλοήγη-
σης στο χώρο, με αυτονομία περίπου 30
λεπτά, για αναγνώριση των πιθανών θυμά-
των. Το ρομπότ χρησιμοποιεί τους αισθη-
τήρες του για να αναγνωρίζει τα θύματα

από τα σημεία ζωής τους: ήχος, κίνηση,
μορφή, υφή δέρματος, συγκεκριμένη θερ-
μοκρασία, εκπνοή διοξειδίου του άνθρα-
κα. Κατά τη διάρκεια της πλοήγησής του,
το όχημα έχει τη δυνατότητα χαρτογρά-
φησης του χώρου, δημιουργώντας τελικά
ένα χάρτη, στον οποίο εκτός από τα εμπό-
δια σημειώνονται οι θέσεις των εντοπι-
σμένων θυμάτων καθώς και η πορεία που
ακολουθήθηκε για την προσέγγισή τους.

Με βάση την εμπειρία από τη συμμετοχή
στον διαγωνισμό RoboCup, η ερευνητική
ομάδα πραγματοποίησε αλλαγές στον τρό-
πο κίνησης του αρχικού οχήματος, καθώς
και στον τρόπο προσέγγισης των θυμά-
των από τον ρομποτικό βραχίονα, και
ενσωμάτωσε στους μηχανοκίνητους δια-
σώστες της νέους αισθητήρες για την ακρι-
βέστερη χαρτογράφηση του χώρου. 

Ειδικότερα, σχεδιάστηκαν και κατασκευ-
άστηκαν δύο νέα ρομποτικά οχήματα. Το
πρώτο όχημα έχει σκοπό την αυτόνομη
πλοήγησή του στον χώρο καταστροφής
και διαθέτει αλγορίθμους τεχνητής νοη-
μοσύνης. Το δεύτερο ρομπότ διαθέτει ικα-
νότητες κίνησης σε πιο περίπλοκο περι-
βάλλον και ο έλεγχός του γίνεται με
τηλεχειρισμό. 

Σημειώνεται ότι, σε παγκόσμια κλίμακα,
η κατασκευή μίας ρομποτικής πλατφόρ-
μας ικανής να κινείται σε πραγματικό περι-
βάλλον καταστροφών είναι ακόμη σε ερευ-
νητικό επίπεδο. Το γεγονός αυτό καθιστά
ακόμη πιο σημαντικό το έργο της ομάδας
PANDORA, η οποία προκρίθηκε στον
παγκόσμιο διαγωνισμό RoboCup Rescue
2009 (29/6-5/7/2009, Graz, Αυστρία),
κερδίζοντας τη δέκατη θέση (μεταξύ των
20 διαγωνιζομένων του τελικού) και ταυ-
τόχρονα την πρώτη βαθμολογικά θέση
ανάμεσα στις ευρωπαϊκές ομάδες που
συμμετείχαν. 
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Η PANDORA και η RΟΧΑΝΕ σώζουν ζωές!
Έχουν αναπτυχθεί από Έλληνες φοιτητές, έχουν διακριθεί σε εθνικούς και διεθνείς διαγωνισμούς και η αποστολή τους είναι να
σώζουν ζωές! Η "Πανδώρα" και η "Ρωξάνη", τα δυο ρομπότ του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπο-
λογιστών του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και του Τμήματος Βιομηχανικής Πληροφορικής του ΤΕΙ Καβάλας,
αντίστοιχα, αναζητούν και βοηθούν επιζώντες σε χώρους που έχουν υποστεί φυσική καταστροφή.

PANDORA: Ρομπότ διάσωσης από τους φοιτητές του ΑΠΘ 

Σημειώνεται ότι στην πρόσφατη απονομή
των Βραβείων Αριστείας και Καινοτομίας
2009 που διοργάνωσε η Επιτροπή Ερευ-
νών του ΑΠΘ, η ομάδα ξεχώρισε, επίσης,
αποσπώντας Βραβείο Καινοτομίας. Επί-
σης, το ρομποτικό όχημα αυτόματης πλοή-
γησης παρουσιάστηκε πρόσφατα στην
εκδήλωση Athens Digital Week στο Γκά-
ζι, κερδίζοντας την τρίτη θέση στον δια-
γωνισμό του κοινού για την πιο ενδιαφέ-
ρουσα ρομποτική κατασκευή. 

H ομάδα PANDORA (Program for the
Advancement of Non Directed Operating
Robotic Agents) αποτελείται από προ-
πτυχιακούς και μεταπτυχιακούς φοιτητές
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης, οι οποίοι ενδιαφέρονται για τα
θέματα της ρομποτικής και τη χρήση τους
για ανθρωπιστικούς σκοπούς, με την καθο-
δήγηση και συνεχή υποστήριξη καθηγη-
τών του ΤΗΜΜΥ (Bασίλειος Πετρίδης, Ζωή
Δουλγέρη και Λουκάς Πέτρου). 

Η σχεδίαση του μηχανολογικού και του
ηλεκτρονικού τμήματος του κάθε οχήμα-
τος έγινε από τα μέλη της ομάδας. Η μηχα-
νολογική κατασκευή πραγματοποιήθηκε
από ελληνικά μηχανουργεία. Το συνολι-
κό κόστος υλικών (μηχανολογικής κατα-
σκευής, κινητήρων, υπολογιστή, αισθη-
τήρων, μικροελεγκτών και μπαταριών)
ήταν περίπου 23.000 ευρώ. Η χρηματο-
δότηση της ομάδας έγινε αποκλειστικά
από τους πόρους του Τομέα Ηλεκτρονι-
κής και Υπολογιστών του ΤΗΜΜΥ, των
εργαστηρίων Αυτοματοποίησης και Ρομπο-
τικής και Αρχιτεκτονικής Υπολογιστών και
Συστημάτων, της Πρυτανείας και της Επι-
τροπής Ερευνών του ΑΠΘ. Υπήρξαν επί-
σης χορηγίες μικρής κλίμακας από το
Υπουργείο Μακεδονίας-Θράκης και τις
εταιρείες i4G AE και Klefer ΑΕ.
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Είναι νέo, μοναδικό, μπορεί να κινείται με
ευελιξία σε χαλάσματα και να σώζει ζωές,
και ακούει στο όνομα ROXANE. Ζητεί να
προωθηθεί στη βιομηχανική παραγωγή για
να αναλάβει δράση, εντοπίζοντας και βοη-
θώντας επιζώντες μετά από φυσικές κατα-
στροφές. Πρόσφατα, έκανε τους δημιουρ-
γούς της, από το ΤΕΙ Καβάλας, υπερήφανους,
καταλαμβάνοντας την πρώτη θέση στο δια-
γωνισμό ανάδειξης, από το κοινό, της καλύ-
τερης ρομποτικής κατασκευής στο πλαίσιο
της έκθεσης ψηφιακής τεχνολογίας και και-
νοτομίας Athens Digital Week 2009. 

Η ROXANE, ένα καινοτόμο αυτοματοποι-
ημένο όχημα ανεύρεσης επιζώντων μετά
από φυσικές καταστροφές, γεννήθηκε τον
Απρίλιο του 2009. Περήφανοι γονείς, δυο φοιτητές του Τμήμα-
τος Βιομηχανικής Πληροφορικής του ΤΕΙ Καβάλας. Οι Γαβριήλ
Καρπάθιος και Κωνσταντίνος Αγγελος Παντελής κατασκεύασαν
το ρομποτικό όχημα ανεύρεσης επιζώντων στο πλαίσιο της πτυ-
χιακής τους εργασίας, υπό την εποπτεία του καθηγητή Δημήτρη
Πογαρίδη και με χρηματοδότηση από το Κέντρο Τεχνολογικής
Έρευνας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης του ΤΕΙ Καβάλας. 

Πρόκειται, σύμφωνα με τον Δ. Πογαρίδη, για μια πρωτοπορια-
κή εργασία, άρτια τεχνολογικά, που μπορεί να αποτελέσει έναν
από τους καλύτερους συμμάχους και βοηθούς των διασωστών
που επεμβαίνουν μετά από σεισμούς ή μεγάλες καταστροφές,
ψάχνοντας για επιζώντες. Η κατασκευή της Ρωξάνης κόστισε 1.200
ευρώ. Εάν πάντως το όχημα βρει το δρόμο του για τη μαζική
παραγωγή, το κόστος του δεν θα ξεπερνά τα 500 ευρώ, υπο-
στηρίζει ο Δ. Πογαρίδης. 

Το σύστημα R.OX.AN.E (Ρομποτικό Όχημα Ανεύρεσης Επιζώ-
ντων) αποτελείται από δύο μέρη: Το κέντρο ελέγχου και το τηλε-
κατευθυνόμενο ρομποτικό όχημα. Το κέντρο ελέγχου διαθέτει
σύστημα τηλεκατεύθυνσης και τηλεελέγχου, οθόνη LCD 7'' στην
οποία μεταφέρεται η εικόνα που βλέπει η κάμερα του οχήμα-
τος, ένα hands-free για ακουστική επικοινωνία με τον επιζώντα,
καθώς και δύο οθόνες υγρών κρυστάλλων, που δείχνουν κάθε
στιγμή στον χειριστή τη λειτουργική κατάσταση του οχήματος,
ώστε να μπορεί να το αποσύρει όταν χρειάζεται. Ο χειριστής λαμ-
βάνει έτσι, μέσω του κέντρου ελέγχου, τις κατάλληλες οπτικοα-
κουστικές πληροφορίες για τον εντοπισμό του επιζώντα και την
παροχή ψυχολογικής υποστήριξης. 

Το όχημα κινείται με ερπύστριες μεγάλου ανοίγματος που του
επιτρέπουν να κινείται με ευκολία σε ανώμαλο έδαφος (π.χ.
χαλάσματα) χωρίς να ανατρέπεται. Διαθέτει κάμερα νυκτερινής
λήψης με δυνατότητα περιστροφής 180 μοιρών οριζόντια και 90
μοιρών κατακόρυφα, μικρόφωνο και ηχείο για αμφίδρομη ηχη-
τική επικοινωνία χρήστη-οχήματος, καθώς και ανιχνευτή διοξει-
δίου του άνθρακα (που μπορεί να ανιχνεύει την ανθρώπινη ανα-

πνοή). Ο εντοπισμός, δηλαδή, επιζώντων
μπορεί να γίνει είτε οπτικά, μέσω της κάμε-
ρας, είτε ηχητικά, είτε μόνο μέσω της ανα-
πνοής του επιζώντος. 

Επίσης, το όχημα διαθέτει ανιχνευτή καπνού
και σύστημα πυρόσβεσης ώστε να μπορεί
να σβήσει μικρού μεγέθους εστία φωτιάς,
που μπορεί να απειλεί τον επιζώντα. Επι-
πλέον το όχημα φέρει ένα αυτόματο σύστη-
μα φώτων πλοήγησης, έναν πομπό GSM
που δίνει τη δυνατότητα εντοπισμού του
στίγματος του οχήματος μέσω δορυφόρου,
δυνατότητα αυτοελέγχου των αισθητηρίων
και των ενεργοποιητών του μέσω Διαδι-
κτύου και τοπικού δικτύου. 

Ο προϊστάμενος του Τμήματος Βιομηχανικής Πληροφορικής Στέ-
λιος Παπαδάκης είπε, σε συνέντευξη Τύπου που δόθηκε μετά
τη βράβευση της "Ρωξάνης" στο Athens Digital Week, πως
"στην εποχή της γνώσης και των νέων τεχνολογιών η καλλιέρ-
γεια πνεύματος καινοτομίας αποτελεί πρώτη προτεραιότητα και
θεμελιώδη πολιτική του τμήματος", επισημαίνοντας ότι "για τον
λόγο αυτό το Τμήμα Βιομηχανικής Πληροφορικής ευνοεί τη δυνα-
τότητα ανάληψης ερευνητικής και καινοτόμου δράσης από τους
νέους και θέλουμε η έρευνα να αποτελεί επιλογή και όχι λύση
ανάγκης για αυτούς". 

Στόχος της ομάδας του ΤΕΙ Καβάλας για τα επόμενα χρόνια είναι
η ανάπτυξη ενός ολοκληρωμένου συστήματος Έρευνας και Διά-
σωσης επιζώντων που βρίσκονται σε περιοχές που έχουν πλη-
γεί από φυσικές καταστροφές. Στόχος του βελτιωμένου συστή-
ματος είναι η έξυπνη διαχείριση των δεδομένων από τα αισθητήρια
του οχήματος, αξιοποιώντας την τεχνογνωσία της ομάδας για την
επεξεργασία της εικόνας σε πραγματικό χρόνο από την πληγεί-
σα περιοχή (με την ύπαρξη καπνού) και την απόδοση της βελ-
τιωμένης εικόνας (που αποκαλύπτει ανθρώπους, πυροσβέστες
και αντικείμενα).
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ROXANE: ένα ρομπότ στην προστασία του πολίτη 

i
Σχετικό Δελτίο Τύπου ΑΠΘ 
http://press.auth.gr/news/wordpress/?
p=11300

Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και
Μηχανικών Υπολογιστών του Α.Π.Θ.
http://www.ee.auth.gr/

Tεχνολογικοί αγώνες RoboCup 2008,
2009
http://robocup-cn.org/
http://www.robocup.org/   
http://robocup2009.org

i
ΤΕΙ Καβάλας – Τμήμα Βιομηχανικής Πληροφορικής 
http://iiwm.teikav.edu.gr/ii/

Ψηφιακά Μικροϋπολογιστικά Συστήματα 
http://iiwm.teikav.edu.gr/website/website/

Σχετικό άρθρο εφημερίδας Εβδόμη της Καβάλας
http://www.evdomi.gr/pub/starcms/repository/static/articles/ar_
37429_1.asp

Athens Digital Week 2009
http://www.athensdigitalweek.org/#robotics

Σύμφωνα με τον αναπληρωτή καθηγητή
Λουκά Πέτρου: "Στόχοι της PANDORA
είναι η συνεχής βελτίωση των ρομποτι-
κών οχημάτων, η ενσωμάτωση των ερευ-
νητικών αποτελεσμάτων των υποψηφίων
διδακτόρων στις διαδικασίες πλοήγησης
του οχήματος και αναγνώρισης θυμάτων,
η συνεργασία με άλλες ομάδες, με εται-
ρείες ρομποτικής και ομάδες διάσωσης
καθώς και η συμμετοχή σε διαγωνισμούς." 

Στο ερώτημα "Ποιες είναι οι προοπτικές
όσον αφορά την επιχειρησιακή αξιοποίη-
ση των ρομπότ" ο Λ. Πέτρου δηλώνει στο

περιοδικό: "Η περσινή μας πλατφόρμα
παρουσιάστηκε στη Διεθνή Έκθεση Θεσ-
σαλονίκης 2008 όπου και προσεγγίστη-
κε από ανθρώπους των ελληνικών ομά-
δων διάσωσης και  του ελληνικού
σεισμολογικού ινστιτούτου οι οποίοι έδει-
ξαν ενδιαφέρον στη χρήση των ρομποτι-
κών πλατφορμών σε πραγματικές συν-
θήκες.  Η φετ ινή μας πλατφόρμα
παρουσιάστηκε στην Athens Digital Week
2009. Επιθυμητή είναι η πρακτική αξιο-
ποίηση του ρομποτικού οχήματος και οι
σχετικοί οργανισμοί θα μπορούσαν να
βοηθήσουν προς την κατεύθυνση αυτή."

KAINOTOMIA_FORMA_T74_pantone:TEYXOS  1/14/10  1:17 PM  Page 7



ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΕΡΕΥΝΑ & ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ Ι 09 -10 / 20098

αξιοποιώντας
την έρευνα

νοτόμος τεχνολογία, η αναγνώριση της ταυ-
τότητας του εμφανιζόμενου σε μια φωτο-
γραφία, αρχίζει να παρουσιάζει συνεπή απο-
τελέσματα μετά από 5 με 10 φωτογραφίες
στις οποίες έχει επισημανθεί το συγκεκρι-
μένο πρόσωπο. 

Το νέο λογισμικό βρίσκεται σε στάδιο δοκι-
μών από το γαλλικό φωτογραφικό πρα-
κτορείο Photo12 και την Ιταλική Κρατική
Βιβλιοθήκη Μοντέρνας και Σύγχρονης Ιστο-
ρίας (Italian State Library of Modern and
Contemporary History), αμφότεροι εταίροι
του έργου IMAGINATION, καθώς και από
πλειάδα γερμανών φωτογράφων. Μια beta
έκδοση διατίθεται για δοκιμή στον δικτυα-
κό τόπο του ImageNotion Ltd (www. imageno-
tion.com), μια εταιρεία τεχνοβλαστό που
δημιουργήθηκε από μέλη του έργου για
την εμπορευματοποίηση του λογισμικού. 

Επί του παρόντος γίνονται προσπάθειες για
την τελειοποίηση του λογισμικού, το οποίο
αναμένεται να βγει στην αγορά τον επόμε-
νο χρόνο. Αρχικά θα απευθύνεται σε επαγ-
γελματίες χρήστες -κυρίως φωτογραφικά
πρακτορεία, αρχεία και τράπεζες ψηφιακών
φωτογραφιών, ενώ στη συνέχεια θα μπο-
ρεί να διατεθεί σαν υπηρεσία σε ανεξάρ-
τητους φωτογράφους, αλλά και να χρησι-
μοποιηθεί σαν ενσωματωμένη εφαρμογή
σε δικτυακούς τόπους όπως το Facebook
ή το Flickr. 

Ένα καινοτόμο λογισμικό που απλοποιεί
την αναζήτηση, οργάνωση και πλοήγηση
σε συλλογές ψηφιακών εικόνων αναπτύ-
χθηκε από Ευρωπαίους ερευνητές και ανα-
μένεται να κυκλοφορήσει στην αγορά το
2010. Πρόκειται για το ImageNotion, απο-
τέλεσμα του έργου IMAGINATION (Image-
based navigation in multimedia archives),
που έχει στόχο να διευκολύνει τους χρή-
στες ψηφιακών συλλογών φωτογραφιών,
ενσωματώνοντας μια σειρά καινοτόμων
τεχνολογιών. 

To ImageNotion αξιοποιεί τη σημασιολο-
γική περιγραφή και αναζήτηση εικόνων, μια
τεχνολογία που συνδέει το περιεχόμενο της
εικόνας με έννοιες κατανοητές σε έναν υπο-
λογιστή, σε συνδυασμό με διάφορες άλλες
τεχνολογίες. Με αυτόν τον τρόπο, το νέο
λογισμικό μπορεί, για παράδειγμα, να ανα-
γνωρίσει αντικείμενα, να εντοπίσει πρόσω-
πα και να εφαρμόσει εξαγωγή δεδομένων
σε κείμενο, απλοποιώντας μια πολύπλο-
κη, έως τώρα, διαδικασία και εξοικονομώ-
ντας χρόνο και χρήμα στον χρήστη. 

Σύμφωνα με τη γερμανική εταιρεία λογι-
σμικού "disy Informationssysteme GmbH"
που έχει αναλάβει να αναπτύξει το ImageNotion,
το σύστημα εντοπισμού προσώπου, το οποίο
αναγνωρίζει την ύπαρξη ανθρώπων σε μια
φωτογραφία, λειτουργεί αυτή τη στιγμή με
ακρίβεια 80%. Παράλληλα, μια άλλη και-

ImageNotion: Απλοποιώντας την οργάνωση 
και αναζήτηση φωτογραφιών 

i
IMAGINATION 
http://www.imagination-project.org/

ImageNotion Ltd 
http://www.imagenotion.com/

ICT Results 
http://cordis.europa.eu/ictresults/inde
x.cfm?section=news&tpl=article&Bro
wsingType=Features&ID=90840&highl
ights=imagination

Εργαστήριο Εικόνας Βίντεο και
Πολυμέσων ΕΜΠ
http://www.image.ece.ntua.gr/

Την πρώτη θέση για τον σχεδιασμό και το design ενός νέου μονο-
θέσιου αγωνιστικού αυτοκινήτου τύπου Formula -που μελέτησε,
σχεδίασε και  κατασκεύασε μόνη της- κέρδισε η ελληνική ομά-
δα Aristotle Racing Team (ART) του Τμήματος Μηχανολόγων
Μηχανικών του ΑΠΘ, η οποία έλαβε μέρος και φέτος στο Διε-
θνή Διαγωνισμό Formula Student (κατηγορία Class 3), που πραγ-
ματοποιήθηκε στο Silverstone της Αγγλίας, στις 16-20 Ιουλίου.

H ομάδα, αξιοποιώντας την πολύτιμη εμπειρία από τις δύο προη-
γούμενες συμμετοχές της και στηριζόμενη στον ενθουσιασμό και
το ομαδικό πνεύμα των μελών της, εργάστηκε επίμονα όλο τον
χρόνο σχεδιάζοντας ένα εντελώς νέο μονοθέσιο, το οποίο παρου-
σίασε στον διαγωνισμό. Στην μελέτη συμμετείχαν 20 προπτυχια-
κοί και μεταπτυχιακοί φοιτητές του παραπάνω τμήματος, υπό την
επίβλεψη του αναπληρωτή καθηγητή Αθανάσιου Μιχαηλίδη.

Kατά τον σχεδιασμό, ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε: (α) στη μείωση
του βάρους, κάνοντας εκτεταμένη χρήση σύνθετων υλικών, (β)
στην εργονομία, χρησιμοποιώντας μία νέα διάταξη δοκιμών και
(γ) στη βελτιστοποίηση της ανάρτησης, χρησιμοποιώντας προ-
σομοίωση σε υπολογιστή. 

Ο συγκεκριμένος διαγωνισμός (Class 3) δεν προϋποθέτει την κατα-
σκευή οχήματος και τον διαγωνισμό του σε πίστα, παρά μόνο τον
σχεδιασμό (υλικά, τεχνικές λύσεις), τη μελέτη κόστους (οικονο-

Βραβείο σχεδιασμού σε αυτοκίνητο 
Formula Ελλήνων φοιτητών

i
Αristotle Racing Team
http://www.formulasae.meng.auth.gr

μική παρουσίαση) και την εμπορική επένδυση για το προτεινό-
μενο όχημα.

O σχεδιασμός του νέου αυτοκινήτου καθώς και η συνεργασία
μεταξύ των μελών της ομάδας, ενθουσίασαν τους κριτές, οι οποί-
οι έδωσαν στην Oμάδα ART, 147 από τους 150 βαθμούς και το
Βραβείο Σχεδιασμού. Η μεγάλη επιτυχία συμπληρώθηκε από τη
2η θέση στη γενική κατάταξη της Class 3 ανάμεσα σε 16 ομάδες
φοιτητών από όλο τον κόσμο, με 276 από τους 325 βαθμούς
που ήταν συνολικά διαθέσιμοι. 

Η διάκριση αυτή οπλίζει την ομάδα του ΑΠΘ με ενθουσιασμό
και όρεξη για ακόμα μεγαλύτερες επιτυχίες στο μέλλον. Επόμε-
νος στόχος είναι να εξασφαλιστούν οι απαραίτητοι πόροι (120.000-
150.000 ευρώ), ώστε να κατασκευαστεί το αυτοκίνητο τύπου
Formula βασισμένο στα διακριθέντα σχέδια, και το καλοκαίρι του
2010 η ομάδα να αγωνιστεί με αξιώσεις στην άκρως ανταγωνι-
στική Class 1.

Στο έργο IMAGINATION συμμετέχουν 8
εταίροι (ακαδημαϊκοί/τεχνολογικοί φορείς
και χρήστες), ανάμεσα στους οποίους και
το Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο (Eργαστήριο
Εικόνας, Βίντεο και Πολυμέσων). Η ελλη-
νική ομάδα έρευνας έχει αναλάβει τον τομέα
"εντοπισμός προσώπων και αντικειμένων".
Το έργο χρηματοδοτήθηκε από τη θεματι-
κή προτεραιότητα "Τεχνολογίες Πληρο-
φορίες και Επικοινωνιών" του 6ου Προ-
γράμματος Πλαίσιο, που έχει στόχο να
καταστήσει πιο προσιτές τις ψηφιακές πολι-
τιστικές και επιστημονικές πηγές στους χρή-
στες. Η χρηματοδότησή του έφτασε τα 2,1
εκατομμύρια ευρώ.
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EURAXESS: Central & Western
Macedonia fοr Researchers 
http://mobility.rc.auth.gr/

Επιτροπή Ερευνών ΑΠΘ
http://www.rc.auth.gr

EURAXESS-Reearchers in Motion 
http://ec.europa.eu/euraxess/

Μια νέα δικτυακή πύλη (http://mobility.rc.
auth.gr) για Έλληνες ερευνητές που επι-
θυμούν να συνεχίσουν την επιστημονική
τους σταδιοδρομία στο εξωτερικό, αλλά
και για όσους ενδιαφέρονται να εργα-
στούν στην Κεντρική και Δυτική Μακε-
δονία, εγκαινίασε η Επιτροπή Ερευνών
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης. Πρόκειται για έναν από τους
επτά κόμβους υπηρεσιών EURAXESS
("ΕURAXESS Services Centers") στην
Ελλάδα, αρμόδιο για τη συγκεκριμένη
γεωγραφική περιοχή.

Η ευρωπαϊκή πύλη "EURAXESS-Reearchers
in Motion" εγκαινιάστηκε από τον Ευρω-
παίο Επίτροπο για την επιστήμη και την
έρευνα Janez Potocnik, πριν από περίπου
έναν χρόνο, και εξελίχθηκε σε χρήσιμο
εργαλείο για όλους τους ερευνητές στην
Ευρώπη. Μέσω της πύλης, μπορούν να
αναζητούν θέσεις εργασίες, τεκμηριωμέ-
νη πληροφόρηση για τα δικαιώματα και
τις υποχρεώσεις τους, πρακτικές συμβου-
λές για τη μετακίνησή τους σε άλλες ευρω-
παϊκές χώρες, καθώς και σημεία επικοι-
νωνίας με ερευνητές εκτός Ευρώπης.
Συγκεκριμένα, περιλαμβάνει τις ακόλου-
θες ενότητες: 

• EURAXESSSS Jobs: Ο ερευνητής έχει
πρόσβαση σε ανοιχτές θέσεις εργα-

σίας, ευκαιρίες χρηματοδότησης και
υποτροφίες σε ολόκληρη την Ευρώ-
πη, με δυνατότητα αναζήτησης ανά
επιστημονικό πεδίο ή/και χώρα. Μπο-
ρεί επίσης να αναρτήσει και το βιο-
γραφικό του σημείωμα. Ερευνητικοί
οργανισμοί και εταιρείες μπορούν να
δημοσιεύουν αγγελίες για διαθέσιμες
θέσεις εργασίας, χωρίς καμία χρέω-
ση, και να αναζητούν κορυφαίους ερευ-
νητές από όλο τον κόσμο. 

• EURAXESS Services: Πρόκειται για
δίκτυο που αποτελείται από 200 κόμ-
βους υποστήριξης σε 35 ευρωπαϊκές
χώρες. Όλοι οι κόμβοι βοηθούν τους
ερευνητές και τις οικογένειές τους σε
θέματα μετακίνησης και παραμονής
σε μια ξένη χώρα και, συγκεκριμένα,
σε θέματα όπως: διαμονή, θεώρηση
παραμονής (visa), μαθήματα ξένων
γλωσσών, εξεύρεση σχολείων για τα
παιδιά, κοινωνική ασφάλιση και ιατρο-
φαρμακευτική περίθαλψη, κ.ά. 

• EURAXESS Rights: Παρέχει πληρο-
φορίες για την Ευρωπαϊκή Χάρτα του
Ερευνητή και τον Κώδικα Δεοντολο-
γίας για την Πρόσληψη Ερευνητών.
Στη Χάρτα διατυπώνονται τα δικαιώ-
ματα και τα καθήκοντα των ερευνη-
τών, των ερευνητικών οργανισμών και

Δικτυακή πύλη για "κινούμενους" ερευνητές 
των φορέων χρηματοδότησης. Ο Κώδι-
κας στοχεύει στη διασφάλιση της ίσης
μεταχείρισης των ερευνητών στην Ευρώ-
πη εξασφαλίζοντας διαφανείς συνθή-
κες πρόσληψης. 

• EURAXESS Links: Πρόκειται για εργα-
λείο διασύνδεσης των Ευρωπαίων
ερευνητών που εργάζονται στις ΗΠΑ
και ενημέρωσης σχετικά με την ερευ-
νητική πολιτική και τις δυνατότητες
απασχόλησης και συνεργασίας στην
Ευρώπη. 

Η δικτυακή πύλη του ΑΠΘ παρέχει όλες
τις παραπάνω πληροφορίες για την Ελλά-
δα, καθώς και στοιχεία επικοινωνίας για
όλα τα κέντρα που λειτουργούν στη χώρα. 
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αξιοποιώντας
την έρευνα

Δεκαπέντε νεαροί επιστήμονες από όλο τον κόσμο βραβεύτηκαν
για το υψηλής ποιότητας επιστημονικό τους έργο στον Ευρωπαϊ-
κό Διαγωνισμό για Νέους Επιστήμονες 2009 (2009 EU Contest
for Young Scientists) που πραγματοποιήθηκε μεταξύ 11 και 16
Σεπτεμβρίου στο Παρίσι. Ο διαγωνισμός διοργανώθηκε για 21η
χρονιά από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, με οικοδεσπότες-συν-
διοργανωτές για φέτος το Γαλλικό "Sciences a l'Ecole" και τη
Γαλική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας (French Atomic Energy
Commission- CEA). 

Οι 87 συνολικά συμμετοχές προήλθαν από τους αντίστοιχους
εθνικούς διαγωνισμούς σε 38 ευρωπαϊκές χώρες, αλλά και τον
Καναδά, την Κίνα, της Ιαπωνία, τη Νέα Ζηλανδία, τη Νότια Κορέα
και τις ΗΠΑ. Οι νεαροί ερευνητές, ηλικίας από 14 έως 20 ετών,
παρουσίασαν σημαντικά επιστημονικά έργα, καλύπτοντας ένα
ευρύ φάσμα επιστημονικών τομέων, από τη μηχανική και τα μαθη-
ματικά μέχρι τη βιολογία και τις κοινωνικές επιστήμες. 

Οι 15 ευέλπιδες που ξεχώρισαν μοιράστηκαν δώρα αξίας 51.500
ευρώ. Οι πρώτοι τρεις νικητές, οι οποίοι προέρχονται από την
Ιρλανδία, την Ελβετία και την Πολωνία, κέρδισαν έπαθλα των
7.000 ευρώ για τα έργα "Ανάπτυξη μεθόδου ελέγχου των σωμα-
τικών κυττάρων και η σημασία τους στην παραγωγή γάλατος",
"Dikranos - Ένα αεροπλάνο με όπισθεν" και "Σπειροειδή Πλα-
κίδια Ζώνης" αντίστοιχα. 

Στη δεύτερη και τρίτη κατηγορία νικητών, με βραβεία 5.000 ευρώ
και 3.500 ευρώ αντίστοιχα ανά έργο, αναδείχθηκαν νεαροί ερευ-
νητές από τη Γαλλία, Γερμανία, Ουγγαρία, Ισραήλ, Μάλτα και
Ισπανία, για έργα στις Φυσικές Επιστήμες, τη Μηχανική, τις Επι-

Νέοι επιστήμονες θριαμβεύουν στο Παρίσι 

i
EU Contest for Young Scientists
http://ec.europa.eu/research/youngscientists/index_en.cfm

στήμες της Γης και τις Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινω-
νιών. Ένα νέο βραβείο, αυτό για τη διεθνή συνεργασία, απονε-
μήθηκε σε δυο νεαρούς επιστήμονες από τις ΗΠΑ για το έργο
τους πάνω σε μια νέα θεραπεία για το Alzheimer. 

Εκτός από τους βασικούς νικητές, τιμητικά βραβεία κέρδισαν και
πολλοί άλλοι συμμετέχοντες. Πρόσκληση για τα βραβεία Nobel
2009 -και γνωριμία με τους υποψήφιους- εξασφάλισε η ομάδα
της Πολωνίας, οι Ιρλανδοί νικητές θα συμμετάσχουν σε ένα 15νθή-
μερο καλοκαιρινό επιστημονικό φεστιβάλ το 2010, ενώ 25 ακό-
μα συμμετέχοντες θα έχουν την ευκαιρία να επισκεφθούν σημα-
ντικά επιστημονικά ινστιτούτα όπως το CERN και το European
Patent Offιce του Μονάχου. 

Ο ετήσιος Ευρωπαϊκός Διαγωνισμός για Νέους Επιστήμονες υπά-
γεται στο πρόγραμμα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής "Η επιστήμη
στην κοινωνία" του 7ου Προγράμματος Πλαίσιο. Στόχος του είναι
να ενθαρρύνει μαθητές και φοιτητές να ασχοληθούν με την επι-
στημονική έρευνα και να στηρίξει την επαγγελματική σταδιοδρομία
στον επιστημονικό χώρο. Tα έργα που συμμετείχαν σε διαγωνι-
σμούς προηγούμενων ετών έχουν οδηγήσει σε σημαντικές επι-
στημονικές ανακαλύψεις, καθώς και καινοτόμες επιχειρηματικές
ιδέες.
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Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας 
http://www.gsrt.gr/

Συνέντευξη Αχ. Μητσού στο Nature 
http://www.nature.com/news/2009/091105/full/news.2009.1042.html

Υπουργείο Παιδείας Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων
http://www.ypepth.gr/

Ο Αχιλλέας Μητσός, Καθηγητής Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων
στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου, πρώην Γενικός Διευθυντής Έρευνας της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, είναι ο νέος Γενικός Γραμματέας Έρευνας
και Τεχνολογίας. Με σημαντική εμπειρία σε θέματα ερευνητικής
πολιτικής και γνώση της ελληνικής πραγματικότητας, ο νέος Γραμ-
ματέας έχει να αντιμετωπίσει μια σειρά από θέματα που απασχο-
λούν τον ελληνικό ερευνητικό χώρο, όπως η αύξηση των κονδυ-
λίων για την έρευνα, αλλά και η αναδιαμόρφωση του ερευνητικού
περιβάλλοντος με βάση την αριστεία, την αξιολόγηση και την επι-
βράβευση της επιστημονικής κοινότητας. 

Σύμφωνα με πρόσφατη συνέντευξη του Αχιλλέα Μητσού στο περιο-
δικό Nature, η Ελλάδα είναι μεταξύ των χωρών με τις χαμηλότε-
ρες επενδύσεις στην έρευνα, μόλις 0,6% του ΑΕΠ όταν ο ευρω-
παϊκός μέσος όρος κυμαίνεται στο 1,85%. Στόχος της κυβέρνησης
για την επόμενη τετραετία είναι να αυξηθούν οι δαπάνες για την
παιδεία στο 5% του ΑΕΠ και για την έρευνα στο 2%. Επίσης, να
αυξηθεί η ιδιωτική χρηματοδότηση της έρευνας, με τη δημιουργία
του κατάλληλου περιβάλλοντος και με την προώθηση συμπρά-
ξεων δημόσιου και ιδιωτικού τομέα. 

Αναφερόμενος στη μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και
Τεχνολογίας στο Υπουργείο Παιδείας Δια Βίου Μάθησης και Θρη-
σκευμάτων, ο Αχ. Μητσός επισημαίνει ότι θα διευκολυνθεί ο συντο-
νισμός των πολιτικών για τα πανεπιστήμια και τα ερευνητικά κέντρα.
Αναμένονται δε περαιτέρω πρωτοβουλίες για την ίδρυση χρημα-
τοδοτικού οργανισμού για την έρευνα, αλλά και τη διαμόρφωση
ενός σχεδίου για την κατάρτιση & κινητικότητα των ερευνητών και
την επιστημονική σταδιοδρομία. Όπως επισημαίνει ο Αχ. Μητσός,
στην Ελλάδα υπάρχουν ήδη άριστα ερευνητικά κέντρα και απαι-
τούνται μηχανισμοί επιβράβευσης και ενίσχυσης του αντίκτυπού
τους. Οι ερευνητικοί οργανισμοί θα αξιολογούνται με βάση την
αριστεία και την ανταγωνιστικότητα, αποβάλλοντας τη μέχρι σήμε-

ρα νοοτροπία της δημόσιας χρηματοδότησης ανεξάρτητα από την
παραγωγικότητα. Οι νομοθετικές ρυθμίσεις και οι νέες δράσεις θα
ξεκινήσουν άμεσα με συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα και, σύμ-
φωνα με τον Αχ. Μητσό, θα έχουν πολλούς υποστηρικτές από την
ερευνητική και ακαδημαϊκή κοινότητα της χώρας. 

Ο Αχ. Μητσός γεννήθηκε το 1947, είναι οικονομολόγος, με πτυ-
χίο ΑΣΟΕΕ, MA και PhD από το Πανεπιστήμιο του Pittsburgh (ΗΠΑ).
Διετέλεσε (στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή) Γενικός Διευθυντής Έρευ-
νας και Τεχνολογίας (2000-2006), καθώς και Διευθυντής αρμόδιος
για το ανθρώπινο ερευνητικό δυναμικό (1996-2000), για την επαγ-
γελματική κατάρτιση (1993-1996) και για τον συντονισμό των διαρ-
θρωτικών ταμείων (1987-1993). Προηγουμένως είχε διατελέσει
Διευθυντής του Γραφείου του Επιτρόπου Γρ. Βάρφη (1985-1987),
Σύμβουλος στο Υπουργείο Εξωτερικών (1981-1984) και Τμημα-
τάρχης στην Τράπεζα της Ελλάδος (1976-1981). Επίσης, διδάσκει
"Πολιτική Οικονομία Ευρωπαϊκής Ολοκλήρωσης" στο Πανεπι-
στήμιο του Pittsburgh των ΗΠΑ. Διετέλεσε (μέχρι το 2007) Επι-
σκέπτης Καθηγητής της Οικονομικής Σχολής του Λονδίνου (LSE),
και έχει δώσει σειρά διαλέξεων σε διάφορα Πανεπιστήμια της Ευρώ-
πης και των ΗΠΑ. Έχει γράψει τέσσερα βιβλία και πολλά άρθρα
για θέματα διεθνούς οικονομικής και ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης. 
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Την έναρξη λειτουργίας του ΕGNOS, ενός
νέου συστήματος δορυφορικής πλοήγησης
το οποίο αναμένεται να αποτελέσει αντα-
γωνιστή του αντίστοιχου στρατιωτικού αμε-
ρικανικού συστήματος GPS, ανακοίνωσε
πρόσφατα η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Το EGNOS
(European Geostationary Navigation Overlay
Service) είναι ένα βελτιωμένο δορυφορικό
σύστημα, το οποίο αυξάνει την ακρίβεια των
δορυφορικών σημάτων πλοήγησης ανά την
Ευρώπη. Η oριζόντια ακρίβεια σε σχέση με
τα σημερινά σήματα GPS (παγκόσμιο σύστη-
μα προσδιορισμού θέσης) βελτιώνεται από
περίπου δέκα μέτρα σε δύο μέτρα. 

Το νέο δωρεάν σύστημα, το οποίο απαρ-
τίζεται από αναμεταδότες σε τρεις γεωστα-
τικούς δορυφόρους, ένα επίγειο δίκτυο 40
περίπου σταθμών προσδιορισμού θέσης
και 4 κέντρα ελέγχου, αναμένεται να βελ-
τιώσει επίσης την κάθετη ακρίβεια του GPS,
γεγονός ιδιαίτερα σημαντικό για τις προ-
σγειώσεις των αεροπλάνων. 

Το EGNOS είναι η πρώτη συμβολή της Ευρώ-
πης στη δορυφορική πλοήγηση και ο πρό-
δρομος του συστήματος Galileo (το Παγκό-
σμιο Δορυφορικό Σύστημα Πλοήγησης που
αναπτύσσει η Ευρωπαϊκή Ένωση, ένα φιλό-
δοξο πρόγραμμα 4 δισ. ευρώ που αναμέ-
νεται να τεθεί σε λειτουργία το 2013). 

Τόσο οι ευρωπαϊκές επιχειρήσεις όσο και
οι Ευρωπαίοι πολίτες μπορούν να ωφελη-
θούν σε μεγάλο βαθμό από το EGNOS.
Ειδικότερα, το σύστημα υποστηρίζει νέες
εφαρμογές σε πλήθος διαφορετικών τομέ-
ων: π.χ. στη γεωργία θα μπορούν να γίνο-
νται υψηλής ακρίβειας αεροψεκασμοί, στις
μεταφορές θα μπορεί να γίνεται αυτόματη
χρέωση των οχημάτων στα διόδια των δρό-
μων αλλά και η χρέωση ασφαλίστρων στα
αυτοκίνητα θα γίνεται ανάλογα με τη χρή-
ση τους, ενώ θα αναπτυχθούν προσωπικές
υπηρεσίες πλοήγησης πολύ μεγαλύτερης
ακρίβειας, π.χ. νέες συσκευές καθοδήγη-
σης των τυφλών. 

EGNOS: Το νέο ευρωπαϊκό σύστημα 
δορυφορικής πλοήγησης 

Το EGNOS αποτελεί πρωτοβουλία της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής, του Ευρωπαϊκού Οργα-
νισμού Διαστήματος και της ευρωπαϊκής
υπηρεσίας Eurocontrol. Είναι διαθέσιμο σε
οποιονδήποτε χρήστη διαθέτει ένα δέκτη
συμβατό με GPS/SBAS και καλύπτει σχε-
δόν όλη την επικράτεια των 27 κρατών της
ΕΕ, ενώ μπορεί μελλοντικά να επεκταθεί
και σε γειτονικά κράτη (π.χ. στη Β. Αφρική).

i
EGNOS (EC) 
http://ec.europa.eu/transport/egnos

EGNOS (GSA) 
http://www.gsa.europa.eu/go/egnos

EGNOS (ESA) 
http://www.esa.int/esaNA/egnos.html

Ο Αχιλλέας Μητσός νέος Γενικός Γραμματέας 
Έρευνας και Τεχνολογίας 
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Μια διεθνής διεπιστημονική ομάδα από ωκεανογράφους, βιο-
λόγους, γενετιστές και άλλους ειδικούς από διακεκριμένα ερευ-
νητικά κέντρα συμμετέχει στην ωκεανογραφική αποστολή Tara
Oceans για τη μελέτη του κλίματος. Το ερευνητικό σκάφος Tara
πραγματοποιεί ένα μοναδικό τριετές ταξίδι με σκοπό τη μελέτη
των οικοσυστημάτων των ωκεανών και την ευαισθητοποίηση της
κοινής γνώμης σχετικά με τις επιπτώσεις της υπερθέρμανσης του
πλανήτη. Το σκάφος επισκέπτεται και την Ελλάδα τον Νοέμβριο,
ώστε να γίνει γνωστή η αποστολή και στο ελληνικό κοινό. 

Η Tara Oceans αποτελεί μια τριετή διεθνή ωκεανογραφική απο-
στολή, η οποία διοργανώνεται από το πρόγραμμα Tara Expeditions
και μια διεθνή επιστημονική κοινοπραξία, υπό την αιγίδα του
Προγράμματος των Ηνωμένων Εθνών για το Περιβάλλον (UNEP).
Για τρία συνεχή έτη, θα συγκεντρώνει μετρήσεις και δείγματα
διασχίζοντας όλες τις θάλασσες και τους ωκεανούς του κόσμου.
Πρόκειται για μια παγκόσμια μελέτη του θαλάσσιου περιβάλ-
λοντος που παρόμοιά της δεν έχει διεξαχθεί έως τώρα με τα
σημερινά σύγχρονα μέσα. 

Το πλοίο της αποστολής Tara θα εξερευνήσει όλες τις θάλασ-
σες του πλανήτη, ζώνες υψηλής οικολογικής σημασίας, μοναδι-
κά οικοσυστήματα και φαινόμενα, όπου η ζωή φανέρωσε ορι-
σμένες φορές απρόσμενα σημάδια προσαρμογής στις περιβαλλοντικές
αλλαγές. Το ταξίδι αυτό θα επιτρέψει τη μελέτη των οικοσυστη-
μάτων των ωκεανών - τα οποία οι άνθρωποι παραμελούν αν και
είναι απαραίτητα για τη ζωή στη Γη - προκειμένου να δοθεί στην
ανθρώπινη κοινότητα μια καλύτερη ευκαιρία να τα προστατέψει. 

Το πρόγραμμα συγκεντρώνει μια μοναδική διεθνή και διεπιστη-
μονική ομάδα. Για την αποστολή έχουν επιστρατευτεί όλοι οι
επιστημονικοί κλάδοι που σχετίζονται με τη μελέτη των ωκεα-
νών. Ωκεανογράφοι, βιολόγοι, γενετιστές και φυσικοί από δια-
κεκριμένα εργαστήρια συνεργάζονται σε περισσότερους από 12
τομείς έρευνας με περισσότερους από 100 επιστήμονες που συμ-
μετέχουν από ξηράς στη συλλογή και ανάλυση των δεδομένων
και των δειγμάτων. 

Το σκάφος Tara, το οποίο καθοδηγείται μέσω δορυφόρου κατά
το ερευνητικό του ταξίδι, διαθέτει τις πιο προηγμένες τεχνολο-
γίες παρατήρησης και ανάλυσης. Εκτός από μια εξελιγμένη
συσκευή μετρήσεων και δειγματοληψιών, το σκάφος είναι εξο-
πλισμένο και με μια πλατφόρμα πειραματικής απεικόνισης που
επιτρέπει τόσο στους επιστήμονες όσο και στο κοινό να βλέπουν
αυτούς τους αόρατους οργανισμούς που είναι άκρως απαραίτη-
τοι για τη ζωή. 

Για να κοινοποιήσει και να αξιοποιήσει τα πορίσματά της, η Tara
Oceans θα δημιουργήσει μία δημόσια βάση δεδομένων με ελεύ-
θερη πρόσβαση για τον καθένα: τη Bio-bank. Η Bio-bank θα επι-
τρέψει στο σύνολο της διεθνούς επιστημονικής κοινότητας να
εμπλουτίσει με στοιχεία θεμελιώδους σημασίας την εικόνα που
έχει για τους ωκεανούς, καθώς και για την εξέλιξη της ζωής στη

Γη. Η Bio-bank θα αποτελέσει σημείο αναφοράς και πηγή μελέ-
της για πολλές γενιές ερευνητών. 

Σήμερα, το σκάφος Tara αποτελεί κομμάτι της ιστορίας των εξε-
ρευνήσεων χάρη στις 7 αποστολές που έχει πραγματοποιήσει
στην Αρκτική, την Ανταρκτική, την Παταγονία, τη Γροιλανδία και
τη Νότιο Γεωργία. Κατά την προηγούμενη αποστολή του, το Tara
πραγματοποίησε ένα μυθικό ταξίδι 507 ημερών στην καρδιά της
"κλιματικής μηχανής", κατά μήκος των παγόβουνων του Αρκτι-
κού Ωκεανού. Τα επιστημονικά πορίσματα της αποστολής θα
παρουσιαστούν στη Διάσκεψη της Κοπεγχάγης στο τέλος του
2009. 

Η πληροφόρηση της κοινής γνώμης για τον καθοριστικό ρόλο
που διαδραματίζουν οι ωκεανοί και την υπερθέρμανση του πλα-
νήτη αποτελεί προτεραιότητα για την Tara Oceans. Όπως συνέ-
βη και με τις προηγούμενες αποστολές, η Tara Oceans αποτελεί
ένα σημαντικό πρόγραμμα ευαισθητοποίησης και εκπαίδευσης,
μέσω ντοκιμαντέρ, τηλεοπτικών εκπομπών, άρθρων, δημοσι-
εύσεων, εκθέσεων καθώς επίσης και μέσω της διοργάνωσης
εκπαιδευτικών δράσεων και σχολικών δραστηριοτήτων. 

Η τριετής αποστολή του πλοίου Τara σε όλους τους ωκεανούς
και τις θάλασσες του κόσμου, η "Tara Oceans", ξεκίνησε στις 5
Σεπτεμβρίου 2009 με τον απόπλου του σκάφους από την Lorient
(Γαλλία) και θα ολοκληρωθεί το 2012.

i
Tara Oceans 
http://oceans.taraexpeditions.org/

Tara Oceans: Μια διεθνής ωκεανογραφική αποστολή 
για τη μελέτη του κλίματος 

www.ekt.gr/research/magazine

Περιοδικό "Καινοτομία, Έρευνα και Τεχνολογία"

Διάβαστε προηγούμενα τεύχη – Εγγραφείτε συνδρομητές

ΚΑΙΝΟ
ΤΟΜΙΑ
ΕΡΕΥΝΑ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ

&
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i
Θερμό κατευόδιο στον Κώστα Σέκερη 
http://www.eie.gr/nhrf/news/sekeris_sept2009-gr.html

Εθνικό Ιδρυμα Ερευνών 
http://www.eie.gr/

Παιδικά Χωριά SOS
http://www.sos-villages.gr/

www.ekt.gr/research
O ελληνικός δικτυακός τόπος για την έρευνα, 

την τεχνολογία και την καινοτομία

Ανοιχτές προκηρύξεις - Καινοτόμες τεχνολογίες - Νέα - 

Εκδηλώσεις - Εκδόσεις - Η έρευνα στα ΜΜΕ

"Εφυγε" ο καθηγητής Βιοχημείας Κωνσταντίνος Σέκερης 

Ένας κορυφαίος Έλληνας επιστήμονας, ο Κωνσταντίνος Σέκερης,
απεβίωσε την Τρίτη 15 Σεπτεμβρίου. O Κ. Σέκερης, Ομότιμος
καθηγητής Βιοχημείας του Πανεπιστημίου Αθηνών, μέλος επί
σειρά ετών του Δ.Σ. του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών και πρόε-
δρος των Παιδικών Χωριών SOS, υπήρξε ένας εξαίρετος επι-
στήμονας και ανθρωπιστής, ο οποίος αφιέρωσε το μεγαλύτερο
μέρος της ζωής του στην έρευνα της Βιοχημείας και στην ανά-
πτυξη των Βιολογικών Ερευνών. 

Ο Κ. Σέκερης σπούδασε Ιατρική αλλά αφιερώθηκε στη βιοχη-
μική έρευνα, πραγματοποιώντας πρωτοποριακό έργο, και ακο-
λούθησε λαμπρή ακαδημαϊκή καριέρα στη Γερμανία και την
Ελλάδα. Απέκτησε το διδακτορικό του στο Πανεπιστήμιο του
Μονάχου και τον τίτλο του καθηγητή από το Πανεπιστήμιο του
Μάρμπουργκ το 1969. Ήταν επικεφαλής του Τμήματος Μορια-
κής & Κυτταρικής Βιολογίας στο γερμανικό Ερευνητικό Κέντρο
Καρκίνου στη Χαϊδελβέργη από το 1974 έως το 1977. 

Στη συνέχεια επέστρεψε στην Ελλάδα και ανέλαβε τη διεύθυν-
ση στο Ινστιτούτο Βιολογικών Ερευνών και Βιοτεχνολογίας (ΙΒΕΒ)
του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών (ΕΙΕ), θέση που διατήρησε έως
το 2000. Από το 1979 μέχρι το 1993 διετέλεσε καθηγητής Βιο-
χημείας στο Τμήμα Βιολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών και
από το 1993 έως το 2000 στην Ιατρική Σχολή του ίδιου Πανε-
πιστημίου. 

Το 1980 ανακηρύχθηκε επίτιμος καθηγητής Κυτταρικής Βιολο-
γίας στο Πανεπιστήμιο της Χαϊδελβέργης, το 2000 ομότιμος καθη-
γητής της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών και ομό-
τιμος διευθυντής του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών. Υπήρξε μέλος
του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Μοριακής Βιολογίας από το 1980,
μέλος της Σερβικής Ακαδημίας Επιστημών και Τεχνών, καθώς
και της Ευρωπαϊκής Ακαδημίας Επιστημών (Academia Europaea). 

Το ΔΣ του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών (ΕΙΕ), σε έκτακτη συνε-
δρία του, εξέδωσε ψήφισμα, στο οποίο, μεταξύ άλλων, αναφέ-
ρεται ότι ο Κ. Σέκερης υπήρξε "ακούραστος δάσκαλος και ερευ-
νητής, λάτρης της επιστήμης, δάσκαλος της Βιοχημείας για χρόνια
στην Ελλάδα, του οποίου η συμβολή στην προαγωγή των Βιο-
επιστημών κατέκτησε τη γενική αποδοχή και τον σεβασμό των
συναδέλφων του στην παγκόσμια επιστημονική κοινότητα". 

Τονίζεται ακόμα ότι η συμβολή του υπήρξε ανεκτίμητη στην ανά-
πτυξη του ΕΙΕ, του οποίου διετέλεσε Αντιπρόεδρος και Διευθύ-

νων Σύμβουλος. Το ΔΣ αποφάσισε, μεταξύ άλλων, να αναρτη-
θεί μεσίστια η σημαία του ΕΙΕ για τρεις ημέρες, να θεσμοθετη-
θεί υποτροφία στο όνομά του και να διοργανωθεί επιστημονική
ημερίδα προς τιμή του. 

Παράλληλα με την ερευνητική και διδακτική δράση του, ο Κ.
Σέκερης ασχολήθηκε ενεργά με τα Παιδικά Χωριά SΟS. Επί 20
χρόνια ήταν μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου και τα τελευταία
5 χρόνια Πρόεδρος αυτού. 

Ο Κωνσταντίνος Σέκερης έδωσε την ψυχή του στην επιστήμη και
την έρευνα και αμφίδρομα εισέπραξε, για πάντα, την καθολική
αναγνώριση, τον σεβασμό και την αγάπη χιλιάδων ερευνητών
σε όλο τον κόσμο. 
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Την πρώτη ετήσια έκθεσή του εξέδωσε πρόσφατα το Συμβού-
λιο του Ευρωπαϊκού Χώρου Έρευνας. Η έκθεση που φέρει τον
τίτλο "Preparing Europe for a New Renaissance - A Strategic
View of the European Research Area" ("Προετοιμάζοντας την
Ευρώπη για μια νέα Αναγέννηση - Μια στρατηγική θεώρηση του
Ευρωπαϊκού Χώρου Έρευνας"), σκιαγραφεί τον τρόπο με τον
οποίο ο Ευρωπαϊκός Χώρος Έρευνας πρέπει να αναπτυχθεί μέχρι
το 2030 σε όφελος της ΕΕ, αλλά και ολόκληρου του κόσμου. 

Το Συμβούλιο του Ευρωπαϊκού Χώρου Έρευνας (European Research
Area Board, ERAB) συστάθηκε τον Δεκέμβριο του 2007 προκει-
μένου να βοηθήσει την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στην ανάπτυξη, προ-
ώθηση και αξιολόγηση πολιτικών και δράσεων προς την υλο-
ποίηση του Ευρωπαϊκού Χώρου Έρευνας. Απαρτίζεται από 22
εξέχοντα μέλη της επιστημονικής, ακαδημαϊκής και επιχειρηματι-
κής κοινότητας, υπό την προεδρία του καθηγητή John Wood. 

Τα μέλη του Συμβουλίου διορίζονται από την Επιτροπή βάσει
κριτηρίων όπως η πείρα στον σχεδιασμό και την εφαρμογή ερευ-
νητικής πολιτικής και η αριστεία στον τομέα της έρευνας. Το ERAB
καθοδηγεί την Επιτροπή προς την επίτευξη των κοινών ευρω-
παϊκών στόχων στους τομείς της επιστήμης και την έρευνας, παί-
ζοντας το ρόλο της αξιόπιστης και ανεξάρτητης συμβουλευτικής
αρχής, αλλά και αξιολογεί την μέχρι σήμερα πρόοδο, μέσω της
ετήσιας έκθεσης σχετικά με την τρέχουσα κατάσταση του Ευρω-
παϊκού Χώρου Έρευνας. 

Στην πρώτη του έκθεση, το ERAB παραθέτει ένα ευρύ φάσμα
προαπαιτούμενων για την επίτευξη μιας νέας "Αναγέννησης"
στην Ευρωπαϊκή Έρευνα. Με βάση τις προκλήσεις-κλειδιά που
αντιμετωπίζει η ανθρωπότητα σήμερα, μας παροτρύνει να θυμη-
θούμε την επαναστατικότητα που διέπνεε τη σκέψη, την κοινω-
νία και την επιστήμη κατά τη διάρκεια της Αναγέννησης και να
την υιοθετήσουμε ως το κατάλληλο περιβάλλον για τις απαραί-
τητες αλλαγές στον τρόπο που σκεφτόμαστε, δουλεύουμε και
ερευνούμε σήμερα. 

Για τον σκοπό αυτό υποδεικνύει έξι βασικούς τομείς στους
οποίους πρέπει να αναληφθεί δράση: δημιουργία ενός ενι-
αίου Ευρωπαϊκού Χώρου Δράσης, επίλυση των μεγάλων
προκλήσεων (κλιματική αλλαγή, ενεργειακοί πόροι, πλη-
θυσμιακή γήρανση κ.λπ.), αλληλεπίδραση επιστήμης
και κοινωνίας, συνεργασία δημοσίου και ιδιωτικού
τομέα στην ανοιχτή καινοτομία, ενθάρρυνση για αρι-
στεία και προώθηση της συνοχής. 

Στην έκθεσή του, το ERAB υπογραμμίζει, επίσης,
την ανάγκη για μια ανεξάρτητη "φωνή"
στην έρευνα, απόλυτα συνδεδεμένη με
τη διαδικασία σχεδιασμού πολιτικών.
Η προτροπή αυτή βρήκε πρόσφατα απή-
χηση από τον Πρόεδρο J. M. Barroso
της Επιτροπής, ο οποίος ανακοίνωσε
τη δημιουργία θέσης Προέδρου του
Επιστημονικού Συμβουλίου, με την
αρμοδιότητα να προσφέρει επι-
στημονικές συμβουλές σε όλα
τα στάδια του σχεδιασμού και
της εφαρμογής πολιτικών. 

Ευρωπαϊκή Έρευνα: προς μια νέα Αναγέννηση 

Επιπλέον, το ERAB τονίζει την ανάγκη να αποκατασταθεί η εμπι-
στοσύνη ανάμεσα στην επιστήμη και την κοινωνία, με ένα νέο
κοινωνικό συμβόλαιο, βασισμένο στην αυστηρότητα της λήψης
αποφάσεων, στον σεβασμό για τον συνάνθρωπο και την υπευ-
θυνότητα όλων μας, ως επιστημόνων και ως πολιτών, για τις
πράξεις μας. Τέλος, η έκθεση θέτει τους δείκτες για τα μεγέθη
της προόδου στο μέλλον.

i
European Research Area Board (ERAB) 
http://ec.europa.eu/research/erab/

Ετήσια Έκθεση ERAB "Preparing Europe for a
New Renaissance - A Strategic View of the
European Research Area"
http://ec.europa.eu/research/erab/pdf/erab-first-
annual-report-06102009_en.pdf
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